1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Керчи Республики Крым
«Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И.Деминой»

СОГЛАСОВАНО

На заседании Совета Гимназии

__________________ О.И. Кириллова

«_17_»___05____2022 г.
Протокол № 4 от 17.05.2022 г.

ПРИНЯТО
Решением педагогического совета

Протокол № 11 от 29.08.2022 г.

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ г. Керчи РК

 «Школа-гимназия № 1 имени Героя
Советского Союза Е.И.Деминой»

 __________________/Л.И. Тютюнник/

«_____» ______________ 2022 г.

Приказ № 42б–поу от 02.09.2022 г.

Положение об оказании платных образовательных услуг

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение об оказании платных образовательных услуг в Муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении города Керчи Республики Крым «Школа-

гимназия №1»  (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 "Об утверждении Правил оказания

платных образовательных услуг", Уставом Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения города Керчи Республики Крым «Школа-гимназия №1

имени Героя Советского Союза Е.И.Деминой» и регламентирует порядок оказания платных

образовательных услуг.

1.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его подписания.

1.3. Изменения в настоящее Положение вносятся на основании приказа директора

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Керчи Республики

Крым «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И.Деминой».

1.4. В настоящем Положении используются следующие понятия:

2

− "Заказчик" – физическое лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее платные

образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора (совершеннолетнее

лицо);

− "Исполнитель" – Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города

Керчи Республики Крым «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза

Е.И.Деминой»;

− "Обучающийся" – физическое лицо, осваивающее образовательную программу;

− "Платные образовательные услуги" – образовательная деятельность Исполнителя за счет

средств Заказчика по договорам об оказании платных образовательных услуг (далее –

договор).

− "существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый недостаток

или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат

времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения.

1.5. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги, не предусмотренные

Государственным (муниципальным) заданием, по направлениям и видам образовательной

деятельности, предусмотренных Уставом, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг

условиях.

1.6. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть

причиной изменения объема и условий уже предоставляемых Исполнителем образовательных

услуг.

1.7. Основанием для оказания платных образовательных услуг является заключенный между

Заказчиком и Исполнителем договор.

1.8. При предоставлении платных образовательных услуг сохраняется установленный режим

работы Исполнителя.

2. Стоимость платных образовательных услуг

2.1. Стоимость платных образовательных услуг определяется с учетом возмещения затрат на

реализацию соответствующей образовательной программы на основании проведенных

маркетинговых исследований и утверждается в российских рублях распорядительным актом

Исполнителя.

2.2. Стоимость платных образовательных услуг, утвержденная распорядительным актом

Исполнителя, может быть изменена как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения с

учетом анализа обоснованности затрат.

3

Изменение стоимости платных образовательных услуг не влияет на стоимость платных

образовательных услуг, согласованных Заказчиком и Исполнителем в уже заключенных

договорах.

2.3. Стоимость платных образовательных услуг включает в себя все издержки Исполнителя по

оказанию платных образовательных услуг, включая стоимость учебников, учебных пособий,

учебно-методических материалов и средств обучения и воспитания,  прибыль в размере не

более 30% от суммы себестоимости.

2.4. Стоимость заключенных договоров может быть увеличена лишь с учетом уровня

инфляции, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

2.5. Порядок и сроки оплаты платных образовательных услуг определяется договором.

2.6. Перечень платных образовательных услуг, оказываемых учреждением, цены  на платные

образовательные услуги, а также изменения в перечень платных образовательных услуг и

изменения цен согласовываются с Учредителем, утверждаются приказом директора и доводятся

до сведения Заказчика в установленном в учреждении порядке.

3. Информация об услугах

3.1. Информация о платных образовательных услугах, оказываемых Исполнителем, а также

иная информация, предусмотренная законодательством Российской Федерации об образовании,

размещается на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" по адресу http://www.1-

kerch.krymschool.ru, на информационных стендах в местах осуществления образовательной

деятельности.

3.2. Ответственность за актуальность и достоверность информации о платных образовательных

услугах несет лицо, назначенное руководителем Исполнителя.

4. Порядок заключения договоров

4.1. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения

предусмотренные законодательством Российской Федерации об образовании:

а)  полное наименование исполнителя; фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя

учреждения;

б) место нахождения исполнителя;

в)  наименование или фамилия, имя, отчество  (при  наличии)  заказчика, телефон заказчика;

г) место нахождения или место жительства заказчика;

д)  фамилия,  имя,  отчество  (при  наличии)  представителя  исполнителя и (или) заказчика,

реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или)

4

заказчика;

е)  фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон

(указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося,

не являющегося заказчиком по договору);

ж)  права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;

и)  сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование

лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);

к)   вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть

 образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности);

л) форма обучения;

м)  сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения);

н)  вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения

им соответствующей образовательной программы  (части образовательной программы);

о) порядок изменения и расторжения договора;

п)  другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных

образовательных услуг.

4.2. Договор может быть заключен только с совершеннолетним лицом, объявленным полностью

дееспособным в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.3. Для заключения договора с Заказчиком – физическим лицом, последний предоставляет:

• заявление;

• паспорт и ксерокопия паспорта обучающегося;

• паспорт и ксерокопия паспорта представителя обучающегося (заказчика) для заключения

договора (для несовершеннолетних обучающихся);

• 1 фотография (3х4).

4.4. Договор заключается в двух идентичных экземплярах, один из которых находится у

Исполнителя, другой – у Заказчика.

4.5. Договор является отчетным документом и подлежит хранению в учреждении не менее 5

лет.

5. Порядок оказания платных образовательных услуг

5.1. Прием на обучение по платным образовательным программам осуществляется с сентября

5

по май текущего года.

5.2. Исполнитель издает распорядительный акт о приеме Обучающегося на обучение по

платным образовательным программам на основании заключенного договора не позднее 3

(трех) рабочих дней после исполнения Заказчиком обязательств по оплате в соответствии с

условиями договора.

5.3. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги в соответствии с образовательной

программой и условиями договора.

5.4. Освоение образовательной программы, соблюдение правил внутреннего распорядка

обучающихся являются обязательными для Обучающихся и (или) родителей (законных

представителей) обучающихся.

5.5. Платные образовательные услуги могут оказываться в очной, заочной формах обучения, в

том числе путем сочетания указанных форм.

5.6. Платные образовательные услуги могут реализовываться с применением электронного

обучения и (или) дистанционных образовательных технологий.

5.7. Обучающиеся, зачисленные на обучение по договорам об оказании платных

образовательных услуг, пользуются академическими правами наравне с обучающимися по

основным образовательным программам, финансовое обеспечение которых осуществляется в

соответствии с Государственным (муниципальным) заданием.

5.8. Образовательные отношения с Обучающимися прекращаются по основаниям,

предусмотренным законодательством Российской Федерации об образовании, а также в связи с:

− просрочкой оплаты стоимости платных образовательных услуг, в порядке установленном

договором;

− невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействий) Обучающегося.

5.9. Факт действий (бездействий) Обучающегося, препятствующих надлежащему исполнению

обязательств Исполнителем должен быть подтвержден документально в соответствии с

порядком применения к обучающимся мер дисциплинарного взыскания, установленном

законодательством Российской Федерации.

5.10. Исполнитель организовывает учет рабочего времени при оказании платных

образовательных услуг (ведет раздельный учет рабочего времени педагогических работников,

ведущих основную образовательную деятельность за счет средств соответствующего бюджета,

и педагогических работников, оказывающих платные образовательные услуги).

5.11. Исполнитель организовывает раздельный учет материальных затрат, связанных с

основной образовательной деятельностью, и материальных затрат, связанных с оказанием

6

платных образовательных услуг.

5.12. Исполнитель разрабатывает и утверждает по каждому виду платных образовательных

услуг образовательные программы;

5.13.  Исполнитель составляет и утверждает учебный план по платным образовательным

услугам. Количество часов, предлагаемых исполнителем в качестве платной образовательной

услуги, должно соответствовать возрастным и индивидуальным особенностям обучающегося;

В установленном порядке обеспечивает подбор и расстановку педагогических кадров по

оказанию платных образовательных услуг. С работниками, привлекаемыми для оказания

платных образовательных услуг, заключаются трудовые договоры в порядке, определенном

трудовым законодательством Российской Федерации;

5.14. Исполнитель составляет штатное расписание на основании штатных единиц,

необходимых для оказания платных образовательных услуг, в соответствии с утвержденными

образовательными программами и учебными планами, при этом наименования должностей

работников и их квалификация должны соответствовать наименованиям должностей

руководителей, специалистов и служащих раздела "Квалификационные характеристики

должностей работников образования" Единого квалификационного справочника должностей

руководителей, специалистов и служащих, а также наименованиям профессий рабочих Единого

тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

5.15.  Составляет тарификацию работников, оказывающих платные образовательные услуги,

на основании плана финансово-хозяйственной деятельности доходов и расходов за месяц по

каждому виду платной образовательной услуги и штатной расстановки;

5.16. Приказом утверждается:

- перечень оказываемых в учебном году платных образовательных услуг;

- ответственные лица с определением  круга их обязанностей;

- организация работы по предоставлению платных услуг (расписание занятий, график

работы и т.д.);

- привлекаемый педагогический состав с определением учебной нагрузки преподавателей

(в свободное от основной работы время);

- порядок оплаты труда работников, занятых оказанием и организацией платных

образовательных услуг;

-          методика расчета цены единицы платной образовательной услуги.

6. Основные направления использования средств от платных образовательных услуг

7

6.1. Исполнитель самостоятельно определяет направления и порядок использования средств от

платных образовательных услуг путем утверждения в установленном порядке плана

финансово-хозяйственной деятельности Исполнителя. В том числе Исполнитель

самостоятельно определяет долю средств от платных образовательных услуг, направляемую:

• на оплату труда, стимулирование (поощрение), материальную помощь работникам;

• создание фондов организационного, учебного, научного и материально-технического

развития.

Прибыль, полученная от оказания платных образовательных услуг, может направляться

на внедрение новых видов платных образовательных услуг, премирование и т.д.

6.3. С согласия педагогического совета Исполнитель может передавать собственные средства на

материальное поощрение сотрудников, а также иных физических лиц, обеспечивающих

достижение уставных целей Исполнителя.

 6.4. Доходы, полученные от платных образовательных услуг, поступают:

• в денежной форме – на лицевые счета Исполнителя, открытые в Казначействе России.

6.5. Доходы от платной деятельности планируются исходя из величины доходов предыдущего

года с учетом ожидаемого роста объемов услуг, индекса роста цен на услуги, мониторинга

стоимости платных образовательных услуг, оказываемых другими образовательными

учреждениями.

6.6. Выплата зарплаты из средств от платных образовательных услуг, оплата прочих

обязательств Исполнителя производится в сроки и в порядке, утвержденном локальными

актами Исполнителя но не позднее 5 числа следующего месяца.

7. Контроль за оказанием платных образовательных услуг

7.1. Контроль за надлежащим исполнением договора в части организации и оказания в полном

объеме платных образовательных услуг осуществляет лицо, назначенное распорядительным

актом руководителя Исполнителя.

7.2. Контроль за своевременной оплатой стоимости обучения Заказчиком осуществляет лицо,

назначенное распорядительным актом руководителя Исполнителя.

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00EE1AA98F79E1BBB66402043C488C8247

Владелец: Тютюнник Лидия Ивановна

Действителен: с 25.05.2023 до 17.08.2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-09-14T17:27:54+0500